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Abstrakt

Práce je zaměřena na vztah kariérní identity a self-esteemu u vynořujících se dospělých.

Cílem bylo zjistit, zda kariérní identita ovlivňuje self-esteem u vynořujících se dospělých.

Sběr dat proběhl dotazníkovým šetřením. Kariérní identita byla měřena prostřednictvím

dotazníku Career Decision Scale a self-esteem byl měřen prostřednictvím dotazníku

Rosenbergovy škály sebehodnocení. Hypotézy byly ověřovány Spearmanovým korelačním

koeficientem a chí-kvadrát testem. Dvě hypotézy byly na základě analýzy dat zamítnuty,

jedna hypotéza se potvrdila.

Klíčová slova: vynořující se dospělost, mladí dospělí, dospělost, identita, kariérní identita,

self-esteem, well-being

Abstract

The work is focused on the relationship between career identity and self-esteem in

emerging adulthood. The aim was to find out whether the career identity affects self-

esteem of emerging adults. The measurement was realized by a questionnaire survey.

Career identity was measured by Career Decision Scale questionnaire. Self-esteem was

measured by Rosenberg Self-Esteem Scale questionnaire. The hypotheses were verified by

using the Spearman correlation coefficient and Chi-square test. Based on data analyses two

hypotheses were rejected and one hypothesis was confirmed.

Key words: emerging adulthood, young adults, adulthood, identity, career identity, self-

esteem, well-being
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Úvod

Hlavním tématem této práce je vztah mezi self-esteemem a kariérní identitou u

vynořujících se dospělých. Self-esteem reflektuje naše vnímání okolního světa a

komunikaci s okolím. Kariérní identita částečně vyjadřuje, jak si myslíme, že do onoho

okolního světa zapadáme jako jednotlivci. Je důležité vědět, kam člověk patří, pomáhá to

při orientaci v chaotickém světě plném neustálých změn a zvratů. Pro zachování duševního

zdraví a well-beingu je důležité nalézt svůj smysl života, nalézt své místo ve světě a být si

vědom své hodnoty. To vše souvisí s mírou self-esteemu a s vývojem kariérní identity.

Při zkoumání vztahu mezi self-esteemem a kariérní identitou se soustředím na

konkrétní skupinu populace. Ve středu zájmu jsou vynořující se dospělí. Jsou to mladí lidé,

kteří procházejí tranzitní vývojovou etapou, která se nazývá vynořující se dospělost. Je to

období bohaté na změny, převraty, nové příležitosti a možnosti. Právě kvůli častým a

mnohdy nečekaným změnám jsou tito mladí dospělí obzvlášť citliví vůči psychickým

poruchám. Jedná se zejména o poruchy nálad, deprese, dále sem můžeme zařadit narušené

vztahy k ostatním i sám k sobě nebo nízký self-esteem. Arnett (2014) říká, že období

vynořující se dospělosti je po psychické stránce velmi náročné a vysoce stresující. Už jen

samotný fakt procházet tímto vývojovým obdobím tedy může mít vliv i na well-being

člověka.

K zásadním změnám či vývoji kariérní identity dochází právě v tranzitních

obdobích v životě člověka. Stejně tak i self-esteem prochází v tranzitních obdobích

změnami. Míra self-esteemu výrazně ovlivňuje to, jak vnímáme druhé i sami sebe. Má

velký podíl na schopnosti využít šance a možnosti, které svět lidem nabízí. Významně

ovlivňuje také kvalitu života a well-being. V případě, že je míra self-esteemu nízká, ani

well-being nebude dosahovat vysokých hodnot. Naopak pokud je míra self-esteemu vyšší,

tím vyšší bude také well-being, což indikuje i celkově kvalitnější život (Nelson, Padilla-

Walker, 2013; Schulenberg, Zarrett, Arnett, Tanner, 2006).

Míra self-esteemu se odvíjí od řady faktorů, ale jedním z nejvíc zásadních je

identita. Člověk musí mít jasno v otázkách „Kým jsem?“ „Proč jsem na světě?“ Identita je

stavebním kamenem pro budování self-esteemu. S tím souvisí i vývoj kariérní identity.

Když má člověk jasnou odpověď na otázky „Vím, jakou profesi chci vykonávat?“ „Jakou
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prací chci něčím přispět společnosti?“, má pravděpodobně vybudovanou kariérní identitu,

což je základem pro budování pozitivního self-esteemu. Pozitivní self-esteem je základním

stavebním kamenem pro pocit osobní pohody (=well-being).

Text této práce je rozdělen na dvě hlavní části, na teoretickou a empirickou. V

teoretické části se věnuji dospělosti. V kapitole o dospělosti se věnuji vymezení základních

pojmů, tedy co to je dospělost. Protože dospělost je nejdelším životním obdobím, tak také

zmiňuji základní členění dospělosti na jednotlivé fáze. Dospělost je široký pojem a každý

autor na ni pohlíží trochu jinak, následně se tedy zabývám koncepcemi dospělosti

vybraných autorů, jejichž koncepce dospělosti operují také s fází vynořující se dospělosti,

jež je výchozím bodem této bakalářské práce. Po vymezení všech základních pojmů a

dělení se zabývám vynořující se dospělostí, jejími charakteristickými rysy i doprovodnými

znaky. Následně se věnuji oblasti identity, jež je pro téma této práce zásadní. Nejprve

objasňuji obecnou definici identity, dále se přesouvám ke kariérní identitě, která je prvním

ze dvou stěžejních pojmů a jevů, na jejichž základě je postavena celá tato práce. Dále se

věnuji self-esteemu, který je druhým stěžejním pojmem a jevem, na jehož základě je tato

práce koncipována. V závěru teoretické části ještě věnuji kapitolu well-beingu, který úzce

souvisí se self-esteemem i kariérní identitou.

Empirická část je zaměřena na vztah mezi self-esteem a kariérní identitou, popisuji

zde postup při stanovování hypotéz na základě výzkumného cíle a výzkumných otázek.

Další kapitoly se věnují metodice výběru výzkumného souboru a nástrojům použitých

v dotaznících za účelem sběru dat. Následně prezentuji získaná data. Dále se věnuji

vysvětlení analytických nástrojů využitých pro analýzu získaných dat. V další kapitole se

zabývám testováním stanovených hypotéz. Na závěr diskutuji výsledky testování hypotéz a

možné vnější i vnitřní vlivy, které mohly ovlivnit výsledné hodnoty self-esteemu a kariérní

identity. V samotném závěru této práce shrnuji zjištěné výsledky celého výzkumu.
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Teoretická část

1. Dospělost

Dospělost nemá jednotnou definici. Velmi záleží na kontextu, v jakém o dospělosti

pojednáváme, a také na pohledu každého jednoho autora. Jediný mezník, kterým lze

vymezit počátek dospělosti, je dosažení zletilosti (Thorová, 2015). Dosažení zletilosti však

neznamená zralost, která je u dospělého člověka zásadní.

Dospělost je poměrně dlouhé vývojové období v životě člověka a lze na něj

pohlížet z různých perspektiv. Nejčastěji se vymezuje na základě těchto tří dimenzí: právní

dospělost, biologická dospělost a psycho-sociální dospělost.

Právní dospělost je již zmíněné dosažení zletilosti. Jedná se o formální dosažení

dospělosti. V České republice se člověk stává dospělým dnem, kdy dovršil osmnácti let.

Od té chvíle je plně zodpovědný za své činy a rozhodnutí.

Biologická dospělost je dána sexuální zralostí. Dospělý člověk má vytvořený nový

vztah k sexualitě, chápe ji mimo jiné také jako prostředek ke zplození potomka. Je to

období, kdy dochází ke zpomalení biologického vývoje. Organismus člověka je plně

vyvinutý a zralý, adolescent začíná být považován za dospělého muže či dospělou ženu.

Biologická dospělost je u obou pohlaví rozdílná, nelze ji přesně časově vymezit, nelze určit

přesný věk, kdy k ní dochází (Vágnerová, 2000).

Psycho-sociální dospělost je pro charakteristiku dospělosti nejvíc zásadním

faktorem. Nastává přibližně mezi 20. a 25. rokem života. Životní zkušenosti jsou ve vývoji

psycho-sociální dospělosti nejdůležitější. Člověk, který je plně zralý po psycho-sociální

stránce, má jasno ve své identitě. Je schopný přijmout zodpovědnost za svá rozhodnutí a za

své jednání. Okolní svět, sám sebe i svou roli ve světě vnímá realisticky. Je schopen

ovládat emoce, dokáže brát ohled na druhé. Nečiní mu problém navazovat důvěrné

reciproční vztahy. Sociální vztahy v jeho životě normálně fungují (Vágnerová, 2000). Je

samostatný, a to po všech stránkách (ekonomicky, emočně, názorově…). A v neposlední

řadě má jasno ohledně své kariéry, což můžeme označit za kariérní identitu.


[…]


Kromě sledování výzkumného cíle a ověřování hypotéz, mě zaujaly některé

jednotlivé odpovědi respondentů na otázky v dotazníku na self-esteem. Tyto odpovědi dle

mého názoru indikují, že by bylo dobré se více zaměřit na self-esteem vynořujících se

dospělých.

Překvapivé pro mě byly odpovědi na otázky 15, 16, 17. Respondenti se poměrně

jednoznačně shodli na negativním hodnocení výroků. U otázky č. 15 („Chtěl/a bych si sám

sebe víc vážit.“) většina dotazovaných odpověděla kladně, což vlastně značí negativní

smýšlení o vlastní hodnotě. Ačkoliv předchozí odpovědi předpovídaly spíše pozitivní self-

esteem, najednou se většina respondentů shodla na tom, že si sami sebe neváží tolik, kolik

by si asi přáli. Přitom být si vědomí vlastní hodnoty a vážit si sám sebe je základem

pozitivního self-esteemu.
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Na otázku č. 16 („Občas mám pocit, že nejsem užitečný/á.“) také většina

respondentů odpověděla kladně. Obdobně odpovídali i na otázku č. 17 („Někdy si myslím,

že jsem naprosto nemožný/á.“). Kladná odpověď značící negativní smýšlení o své osobě.

Odpovědi na předchozí otázky („Celkově jsem se sebou spokojený/á“, „Mám k sobě

kladný vztah“) byly také kladné, respondenti se zřejmě cítili být sami se sebou spokojení a

měli k sobě kladný vztah. Proto bylo zarážející, že stejná skupina respondentů odpověděla,

že je se sebou spokojená, ale zároveň si připadá nemožně či neužitečně. Je dost možné, že

to tak jednoduše cítili a vnímali. Ačkoliv při celkovém pohledu byli sami se sebou

spokojení, vyskytují se situace, ve kterých se cítí nekomfortně a pak si možná připadají

nemožně. Mohou být sami se sebou spokojeni a mít k sobě kladný vztah, ale zároveň mít

pocit, že nejsou dostatečně užiteční, že by vždy mohli udělat víc. Cítit pozitivní i negativní

emoce nebo vnitřní pocity je možné a běžné, nazývá se to dialektickým emočním stylem

(Miyamoto, Ryeff, 2011). Úplně stejně je ale klidně možné, že respondenti jednoduše

nečetli výroky pozorně a nevšimli si, že otázky jsou najednou opačně polarizovány. V tom

případě byli stále naladěni na způsob kladení předešlých výroků a možná by odpověděli

jinak, kdyby přečtení a pochopení výroku věnovali více pozornosti.

10. Závěr

Tato práce si kladla za cíl dokázat vztah mezi kariérní identitou a self-esteemem.

Výchozím bodem pro potřebu porozumění vztahu mezi kariérní identitou a self-esteem pro

mě byl fakt, že kariérní identita i self-esteem jsou složky well-beingu. V případě, že by se

prokázal vztah mezi jednotlivými komponentami well-beingu, mohla by mít kariérní

identita nějaký vliv i na samotný well-being člověka. Well-being je nezbytným základem

pro kvalitní život, který si jistě každý člověk přeje mít. Uvědomuji si možný limit této

práce, sledovala jsem vztahy mezi jednotlivými komponenty well-beingu, ale vztah těchto

komponentů k well-beingu jsem již nezkoumala. Tedy zaměřit se nejen na to, zda je vztah

mezi kariérní identitou a self-esteemem, ale také na to, zda je vztah mezi kariérní identitou

a well-beingem.

Mezi kariérní identitou a self-esteemem u vynořujících se dospělých nebyl nalezen

žádný vztah, který by dokázal vliv kariérní identity na míru self-esteemu. H1 („Vynořující

se dospělí s vysokou mírou kariérní identity budou také vykazovat vysoké hodnoty self-

esteemu“) byla vyvrácena, neplatí tedy, že vynořující se dospělí s vysokou mírou kariérní

identity by vykazovali také vysoké hodnoty self-esteemu. H2 („Vynořující se dospělí
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s nízkou mírou kariérní identity budou také vykazovat nízké hodnoty self-esteemu“) byla

taktéž vyvrácena, neplatí tedy, že by vynořující se dospělí s nízkou mírou kariérní identity

vykazovali nízké hodnoty self-esteemu.

H3 („Míra kariérní identity není genderově podmíněná“) byla potvrzena, mezi

kariérní identitou a genderem byl prokázán vztah, tedy platí, že míra kariérní identity není

genderově podmíněná. Během procesu budování kariérní identity tedy nezáleží na pohlaví.

Vedle hlavního výzkumného cíle si mou pozornost získaly dílčí odpovědi na otázky

v dotazníku na self-esteem. Z odpovědí respondentů vyplývá, že si často připadají

neužiteční a nemožní. Respondenti také vypověděli, že si přáli sami sebe více vážit.

Znamená to tedy, že self-esteem prochází v období vynořující se dospělosti turbulentním

obdobím. Záleží zřejmě na jiných faktorech, než je kariérní identita, které ovlivňují míru

self-esteemu a tedy zároveň by mohly ovlivňovat také samotný well-being.

Ačkoliv byly hypotézy ohledně vztahu kariérní identity a self-esteemu vyvráceny,

self-esteem vynořujících se dospělých ovlivňuje řada jiných faktorů, které způsobují

negativní smýšlení o své osobě a své hodnotě. Vzhledem k faktu, že respondenti v tomto

výzkumu vykazovali pouze hodnoty self-esteemu pouze lehce nad průměrem

Rosenbergovy škály, určitě by bylo dobré porozumět tomu, proč nemají self-esteem vyšší.

Protože self-esteem jakožto jedna ze složek well-beingu, má na well-being vliv, má taktéž

vliv i na kvalitu života. Proto stále považuji za důležité self-esteemu i well-beingu

vynořujících se dospělých porozumět.
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