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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Andrea Neugebauerová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 23770758

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 539382

Název práce: Vztah mezi kariérní identitou a self-esteemem u vynořujících se
dospělých

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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